

公益財団法人農林業公社しんしろ

経 営 状 況 報 告 書

(地方自治法第243条の3第2項による経営状況報告書)

事 業 報 告 書

自 令和 7年4月 1日
至 令和 8年3月31日

決 算 報 告 書

自 令和 7年4月 1日
至 令和 8年3月31日

事 業 計 画 書

自 令和 8年4月 1日
至 令和 9年3月31日

令和 7 年度 事業報告書

（ 自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 3 1 日 ）

公益財団法人農林業公社しんしろ

令和7年度 事業報告書

令和7年4月1日～令和8年3月31日

I 全体事業概要

令和7年度の梅雨入り梅雨明けも記録的に早くなり、夏は記録的な猛暑となりました。この温暖化傾向は今後も続くと見られ農業生産は「これまで通り」が通用しなくなっています。加えて、円安の影響で資材、燃油エネルギーの価格は上昇傾向が続き、農業経営の厳しさはさらに増してきています。令和6年から続く米価高騰の影響は本年度も続き一時的には米農家所得が改善されたが、農政の混迷もあり一転したコメ余り状況になり、大きな価格変動が心配されます。長期的な政策により安定した農業経営環境が望まれます。

農地利用集積事業では、令和7年度4月より農地の相対契約が廃止されたため、農地中間管理事業による機構保有面積は約375haを超え、水稻作付面積の4割以上となりました。新城市で策定された地域計画に基づき農地の集約を進めています。

農作業受委託事業では、農業機械が更新できない小規模農家や、堆肥散布希望農家からの受託業務を継続しました。農地を賃貸借に移行する農家が増加していることで、受託面積は減少傾向ですが、担い手と連携して事業を行っています。

担い手育成研修事業では、作手に夏秋トマトで農業次世代人材育成支援事業により4月に就農しました。

新たな担い手育成支援においては、担い手協議会の就農林相談会を始め、新農業人フェアや新城市単独のアグリチャレンジ相談会、現地説明会等を開催しました。雇用環境が好転している影響で、相談者が減少していますが、1名が市内のいちご農家での雇用を経て令和8年4月に就農することとなりました。

産直出荷農家としての期待を担う農業塾は、12期生4名の塾生が8月に1年間の課程を修了し、9月から新たに第13期生9名を受け入れて研修を実施しています。

種苗等生産事業では菌床ブロックと自然薯むかごの生産を行っていますが、生産資材や燃油電気料等の高騰が続く中、施設においても老朽化が進み、本年度は大きな補修と機材の補強を行いました。また、県の補助金を活用して自然薯地域増殖圃を再整備しました。今後機能を維持できるよう計画的に施設整備を行い、コスト削減に努めつつ、収支均衡になるよう利用料の検証を行っています。

収益事業の菌床しいたけ栽培については、夏季の高温障害のリスクが高まる中、高温に対応可能な品種への切り換えを行っています。なお、しいたけ関連の資材高騰及び燃油高騰に対して、林野庁の補填を予定しています。

Ⅱ 事業内容

1. 農地利用集積円滑化事業

農地中間管理事業の改正を受けて、農地利用集積円滑化事業から農地中間管理事業へ移行したため、保有面積は減少した。今後も、満期等を迎える農地について、農地中間管理事業へ移行していく。

単位：ha

内 訳	地目	令和7年度保有面積	令和6年度保有面積
賃貸借	田	5.43	5.87
	畑	1.12	1.12
	その他	1.37	1.37
	小計	7.92	8.36
使用貸借	田	0.08	0.08
	畑	0.25	0.25
	その他	0	0
	小計	0.33	0.33
合 計		8.25	8.69

2. 農地中間管理機構業務受託事業

新規の農地や円滑化事業による満期を迎えた農地等について、農地中間管理事業への移行を行った。特に本年度は相対契約からの切り換えと塩瀬地区において圃場整備のために担い手への貸付による権利設定を行った。また、近年は地権者の相続案件が増えており、遠隔地等の市外在住も増加傾向にある。

単位：ha

内 訳	地目	令和7年度末設定面積 (機構保有面積)	令和6年度末設定面積 (機構保有面積)
賃貸借	田	222.29	221.72
	畑	5.58	4.88
	小計	227.87	226.60
使用貸借	田	137.79	117.08
	畑	9.74	6.59
	小計	147.53	123.67
合 計		375.40	350.27

3. 地域農業者の支援に関する事業

(1) 農作業受委託事業

耕作者の高齢化により、農地の貸借の増加と耕作放棄により農作業委託が減少傾向にある。

作業受託内容	令和7年度実績	令和6年度実績	公社	委託
耕起	3.2ha	1.7ha	○	○
代掻き	1.9ha	1.3ha	○	○
田植え	2.9ha	3.1ha	○	○

育苗	1,436 枚	1,387 枚		○
畝立て	0.3ha	0.5ha	○	
刈り取り	8.8ha	9.9ha	○	○
採種刈り取り	8.8ha	8.0ha	○	○
乾燥調整	1,815 俵	1,569 俵		○
堆肥散布	15.3ha	13.0ha	○	

(2) 担い手農家の育成・新規就農者受入れに関する事業

- ① 雇用環境が好転している影響で相談者は減少傾向にある。58組の相談を受けたが研修生として受け入れる人材はいなかった。

※ 参考データ

イベント名称	会場名	開催日	面談組数	備考
マッハ就農 FEST	名古屋	R7. 8. 30	21	
愛知県農業大学校就農説明会	岡崎	R7. 11. 5	20	
新農業人フェア	東京	R7. 11. 23	6	
就農林相談会	新城	R7. 11. 30	6	
新城市アグリチャレンジ	新城	R7. 7. 6 R7. 11. 16	0 3	
現地説明会 (トマト・ホウレンソウ)	作手	R7. 6. 1 R7. 11. 16	0 1	現地 現地
現地説明会 (イチゴ)	新城	R7. 11. 1 R8. 1. 17	0 1	現地 現地
合 計			58	

- ② 農業次世代人材育成支援事業によるトマト就農専攻研修生1名が3月に研修を修了し、令和7年4月から新たに就農した。
- ③ 市内のいちご農家で雇用を経て1名が令和8年4月に就農した。
- ④ 農業塾では第12期生6名を受入れ、農業技術や知識のない受講生に対して農業経営への関心・意識の向上を図るとともに、農地の有効利用や直売所の販売量や品目の充実化を目指し、多品種の栽培品目にチャレンジし令和7年8月、1年間の農業実習を4名が修了した。同年9月からは、引き続き第13期生9名を受入れ、令和8年8月まで露地野菜を中心に栽培技術実習を実施中。

4. 農林産物の種苗等の生産・供給に関する事業

(1) 自然薯むかご受託栽培

愛知県園芸振興基金協会受託の自然薯原々種むかご栽培は現地指導会などにより栽培管理を行った。病虫害被害はなく梅雨明け後の乾燥時期に灌水を増やしたが、むかごの肥大最盛期にあたる秋が短かった影響を受け、受託数量100,000粒を下回り、70,590粒となった。

(2) 自然薯一本種芋受注栽培

管内生産農家向け一本種芋栽培は、生産者の高齢化により受注本数が減少してい

るが、当初予定本数4, 200本を上回り追加分を含め4, 652本を完納することができた。(一本芋規格 30g～100g)

(3) 菌床しいたけ菌床ブロック受注生産

3品種196, 608菌床の製造を行った。(4月～3月供給)

品 目	令和7年度実績	令和6年度実績
(1) 愛知県園芸振興基金協会むかご受託栽培	70,590 粒	102,130 粒
(2) 自然薯一本種芋受注栽培 (*30g～100g)	4,652 本	3,990 本
(3) 菌床しいたけ菌床ブロック受注生産	196,608 菌床	190,429 菌床

5. 都市農村交流促進事業

(1) トウモロコシもぎ取り体験

夏休み期間中の作手地区の風物詩となり、体験需要も多いことから近隣遊休農地にて約6,000本を作付けした。リピーターも多く、高糖度のスイートコーンとして知名度が上がっているが、7月中旬の暴風雨により一部倒伏した。

体験は約500名となった。

6. 農林産物生産事業

(1) 自然薯栽培事業

降雨が多く自然薯の種苗関連事業を優先したため7月定植となった。

総収穫量176kg (前年なし)

(2) しいたけ栽培事業

公社供給菌床ブロックの検証栽培として、前年より2,180菌床少ない36,318菌床(夏菌床14,238菌床、冬菌床22,080菌床)の栽培実証を行った。夏季の高温に比較的強いとされる品種(705-L、705-LL)を増やした。

総出荷量(パッケージセンター分のみ) 23,801kg (前年24,805kg)

7. その他公社の目的達成に必要な事業

(1) 受け手のない農地の有効活用

ポップコーン種の栽培 3a

サツマイモの栽培 2a

(2) 冬作キャベツの試作

令和 7 年度 決 算 報 告 書

〔 自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 3 1 日 〕

貸 借 対 照 表
正 味 財 産 増 減 計 算 書
財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
附 属 明 細 書
財 産 目 録

公益財団法人農林業公社しんしろ

貸 借 対 照 表

(令和8年3月31日現在)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	22,474,328	21,000,437	1,473,891
普通預金	22,474,328	21,000,437	1,473,891
未収金	29,845,905	30,070,352	△ 224,447
棚卸資産	24,129,044	21,311,190	2,817,854
貯蔵品	15,250	6,120	9,130
立替金	580,320	834,864	△ 254,544
前払費用	86,473	93,222	△ 6,749
流動資産合計	77,131,320	73,316,185	3,815,135
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	40,484,534	40,484,534	0
建物（特定）	17,973,783	19,794,587	△ 1,820,804
建物附属備品（特定）	4,606,884	5,336,735	△ 729,851
構築物（特定）	3,716,047	1,593,673	2,122,374
機械・装置（特定）	1,224,370	1,592,452	△ 368,082
什器備品（特定）	225,245	518,161	△ 292,916
定期預金（特定）	15,000,000	24,000,000	△ 9,000,000
特定資産合計	83,230,863	93,320,142	△ 10,089,279
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1,972,651	839,888	1,132,763
構築物	492,269	595,898	△ 103,629
機械・装置	570,020	1,084,645	△ 514,625
車両運搬具	1	1	0
什器備品	3	3	0
リース資産	1,135,583	1,495,359	△ 359,776
出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	4,180,527	4,025,794	154,733
固定資産合計	187,411,390	197,345,936	△ 9,934,546
資産の部合計	264,542,710	270,662,121	△ 6,119,411
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	9,345,442	7,207,454	2,137,988
預り金	37,984	163,309	△ 125,325
賞与引当金	219,000	197,000	22,000
未払法人税等	71,000	71,000	0
未払消費税	357,000	965,600	△ 608,600
流動負債合計	10,030,426	8,604,363	1,426,063
2 固定負債			
長期借入金	0	2,100,000	△ 2,100,000
固定負債合計	0	2,100,000	△ 2,100,000
負債の部合計	10,030,426	10,704,363	△ 673,937

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
地方公共団体補助金	11,425,126	12,077,859	△ 652,733
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	111,425,126	112,077,859	△ 652,733
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(11,425,126)	(12,077,859)	△ 652,733
2 一般正味財産	143,087,158	147,879,899	△ 4,792,741
(うち特定資産への充当額)	(71,805,737)	(81,242,283)	(△ 9,436,546)
正味財産の部合計	254,512,284	259,957,758	△ 5,445,474
負債及び正味財産合計	264,542,710	270,662,121	△ 6,119,411

貸借対照表内訳表

令和 8年 3月31日現在

公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	農地利用集積事業	地域農業者支援事業	小計	農林産物生産事業	小計			
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	0	22,474,328	22,474,328	0	0	0		22,474,328
未収金	2,500,322	25,015,840	27,516,162	1,768,245	1,768,245	561,498		29,845,905
棚卸資産	0	18,088,982	18,088,982	6,040,062	6,040,062	0		24,129,044
貯蔵品	10,200	0	10,200	0	0	5,050		15,250
立替金	0	580,320	580,320	0	0	0		580,320
他会計勘定	△ 9,124,953	42,939,265	33,814,312	△ 19,992,129	△ 19,992,129	△ 13,822,183		0
前払費用	0	400	400	86,073	86,073	0		86,473
流動資産合計	△ 6,614,431	109,099,135	102,484,704	△ 12,097,749	△ 12,097,749	△ 13,255,635		77,131,320
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
定期預金	0	0	0	0	0	100,000,000		100,000,000
基本財産合計	0	0	0	0	0	100,000,000		100,000,000
(2) 特定資産								
減価償却引当資産	0	33,217,282	33,217,282	7,267,252	7,267,252	0		40,484,534
建物(特定)	0	8,191,080	8,191,080	9,782,703	9,782,703	0		17,973,783
建物附属設備(特定)	0	2,684,349	2,684,349	1,922,535	1,922,535	0		4,606,884
構築物(特定)	0	3,716,047	3,716,047	0	0	0		3,716,047
機械・装置(特定)	0	1,224,370	1,224,370	0	0	0		1,224,370
什器備品(特定)	0	2	2	225,243	225,243	0		225,245
定期預金(特定)	0	15,000,000	15,000,000	0	0	0		15,000,000
特定資産合計	0	64,033,130	64,033,130	19,197,733	19,197,733	0		83,230,863
(3) その他固定資産								
建物附属設備	0	1,972,651	1,972,651	0	0	0		1,972,651
構築物	0	238,701	238,701	253,568	253,568	0		492,269
機械装置	0	469,710	469,710	100,310	100,310	0		570,020
車両運搬具	0	1	1	0	0	0		1
什器備品	0	2	2	1	1	0		3
リース資産	0	0	0	1,135,583	1,135,583	0		1,135,583
出資金	0	0	0	0	0	10,000		10,000
その他固定資産合計	0	2,681,065	2,681,065	1,489,462	1,489,462	10,000		4,180,527
固定資産合計	0	66,714,195	66,714,195	20,687,195	20,687,195	100,010,000		187,411,390
資産合計	△ 6,614,431	175,813,330	169,198,899	8,589,446	8,589,446	86,754,365		264,542,710
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	75,766	8,226,735	8,302,501	818,010	818,010	224,931		9,345,442
預り金	0	37,984	37,984	0	0	0		37,984
賞与引当金	92,000	91,000	183,000	14,000	14,000	22,000		219,000
未払法人税等	0	0	0	71,000	71,000	0		71,000
未払消費税等	0	357,000	357,000	0	0	0		357,000
流動負債合計	167,766	8,712,719	8,880,485	903,010	903,010	246,931		10,030,426
2. 固定負債								
長期借入金	0	0	0	0	0	0		0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0		0
負債合計	167,766	8,712,719	8,880,485	903,010	903,010	246,931		10,030,426
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
地方公共団体補助金	0	6,157,323	6,157,323	5,267,803	5,267,803	0		11,425,126
寄付金	0	0	0	0	0	100,000,000		100,000,000
指定正味財産合計	0	6,157,323	6,157,323	5,267,803	5,267,803	100,000,000		111,425,126
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	100,000,000		100,000,000
(うち特定資産への充当額)	0	6,157,323	6,157,323	5,267,803	5,267,803	0		11,425,126
2. 一般正味財産	△ 6,782,197	160,943,288	154,161,091	2,418,633	2,418,633	△ 13,492,566		143,087,158
(うち特定資産への充当額)	0	57,875,807	57,875,807	13,929,930	13,929,930	0		71,805,737
正味財産合計	△ 6,782,197	167,100,611	160,318,414	7,686,436	7,686,436	86,507,434		254,512,284
負債及び正味財産合計	△ 6,614,431	175,813,330	169,198,899	8,589,446	8,589,446	86,754,365		264,542,710

正味財産増減計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	摘 要
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	125,000	2,000	123,000	
基本財産受取利息	125,000	2,000	123,000	定期預金利息
特定資産運用益	52,632	5,130	47,502	
特定資産受取利息	52,632	5,130	47,502	機械更新積立金預金及び定期預金利息 旧農業振興事業特別会計定期預金利息
事業収益	84,664,180	84,763,805	△ 99,625	
農地賃貸事業収益	1,409,462	2,392,504	△ 983,042	農地利用集積円滑化事業農地貸付料
農作業受託事業収益	12,285,377	11,402,413	882,964	農作業請負料金
農業用機械賃貸事業収益	103,000	212,000	△ 109,000	機械賃貸収入
担い手育成・研修事業収益	301,253	384,916	△ 83,663	農業塾受講料、農作物販売収入
農林産物生産事業収益	22,461,520	22,192,325	269,195	自然薯、しいたけ等販売収入
種苗等生産・供給事業収益	43,777,680	44,942,740	△ 1,165,060	自然薯一本種芋、菌床ブロック販売収入
都市農村交流促進事業収益	308,566	301,701	6,865	とうもろこし収穫体験等
受託事業収益	4,017,322	2,935,206	1,082,116	自然薯むかご生産業務委託料（園振協）農地中間管理事業業務受託料（管理機構）
受取補助金等	7,483,966	7,194,214	289,752	
受取地方公共団体等補助金	5,641,715	5,032,000	609,715	農林業公社助成補助金（市）
受取国庫助成金	0	0	0	
受取地方公共団体助成金	364,518	481,341	△ 116,823	研修生支援事業補助金（住居助成・受入農家謝礼）、次世代林業基盤づくり事業補助金
受取民間助成金	0	120,000	△ 120,000	研修生住居費助成事業補助金（JA）
受取補助金等振替額	1,477,733	1,560,873	△ 83,140	一般正味財産からの振替
雑収益	959,467	846,704	112,763	
受取利息	9,587	1,728	7,859	普通預金利息
雑収益	949,880	844,976	104,904	農地所有者代理事業手数料、収入保険受取
経常収益合計	93,285,245	92,811,853	473,392	
(2) 経常費用				
事業費	96,542,380	95,150,612	1,391,768	
役員報酬	0	0	0	
給与手当	2,602,626	2,338,725	263,901	職員給料手当
賞与引当金繰入額	197,000	177,000	20,000	翌期支払賞与のうち当期帰属分の繰入額
臨時雇賃金	15,083,106	15,510,271	△ 427,165	菌床センター臨時職員賃金
福利厚生費	2,131,561	2,013,209	118,352	社会保険料、職員検診等
旅費交通費	36,156	18,785	17,371	研修等出張旅費
通信運搬費	1,522,127	1,358,985	163,142	菌床ブロック運賃、電話料、切手等
減価償却費	4,586,546	4,687,879	△ 101,333	建物、構築物、機械・装置、車両運搬具
消耗什器備品費	384,356	175,857	208,499	高圧洗浄機、草刈機、洗濯機等
消耗品費	835,548	869,193	△ 33,645	種苗及び農産物生産等に係る消耗品
原材料費	23,660,649	22,628,001	1,032,648	菌床資材、肥料・農薬等農業用資材
修繕費	4,321,266	2,552,922	1,768,344	機械・施設修理代
燃料費	6,970,975	6,780,229	190,746	菌床センター燃料(A重油等)、車両・機械燃料
光熱水料費	9,063,608	8,696,122	367,486	菌床センター等電気・ガス・水道
賃借料	6,865,044	8,027,396	△ 1,162,352	農地等賃貸料、菌床センター利用料等
保険料	465,085	349,120	115,965	自動車共済、農業塾ヘルソ共済、収入保険等
諸謝金	0	120,000	△ 120,000	市委託事業：農家謝礼
租税公課	1,671,298	2,293,876	△ 622,578	消費税、自動車税、重量税、印紙税、軽油税
支払報酬	918,288	874,116	44,172	顧問税理士報酬（決算及び消費税申告含む）
支払負担金	3,429,896	3,440,896	△ 11,000	農協職員派遣負担金、部会費
支払助成金	0	360,000	△ 360,000	就農者住居費助成金
委託費	14,488,759	11,735,560	2,753,199	農作業再委託、シバパー人材センター委託、菌床センター電気保安
研修費	12,000	12,000	0	職員研修費
支払手数料	95,440	87,240	8,200	振込手数料、ごみ処理手数料
支払利息	18,900	31,962	△ 13,062	H30借入金（1,500万円）返済利息
期首棚卸高	21,311,190	21,322,458	△ 11,268	前期繰越棚卸資産
期末棚卸高	△ 24,129,044	△ 21,311,190	△ 2,817,854	翌期繰越棚卸資産

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	摘 要
管理費	1, 464, 606	1, 524, 872	△ 60, 266	
役員報酬	65, 000	65, 000	0	理事報酬、評議員報酬
給与手当	128, 912	105, 050	23, 862	職員給料手当
賞与引当金繰入額	22, 000	20, 000	2, 000	翌期支払賞与のうち当期帰属分の繰入額
臨時雇賃金	63, 284	66, 651	△ 3, 367	経理事務臨時職員賃金
福利厚生費	11, 571	12, 007	△ 436	社会保険料、職員検診等
会議費	4, 254	6, 576	△ 2, 322	理事会、評議員会
旅費交通費	25, 197	15, 207	9, 990	理事・評議員交通費
通信運搬費	204, 273	149, 334	54, 939	事務所電話・FAX、インターネット通信料、切手
消耗什器備品費	0	52, 068	△ 52, 068	什器備品
消耗品費	81, 584	65, 961	15, 623	事務用消耗品
印刷製本費	106, 197	105, 933	264	事務用コピー料
光熱水料費	167, 486	203, 370	△ 35, 884	事務所電気・ガス・水道
賃借料	6, 516	6, 951	△ 435	会計システムリース料、事務用ﾊﾞｯｸｳｯﾌﾟ料
保険料	103, 230	103, 580	△ 350	役員賠償責任保険料
租税公課	0	0	0	
支払報酬	13, 412	13, 034	378	顧問税理士報酬
支払負担金	381, 120	380, 520	600	社会保険協会費
研修費	0	0	0	
委託費	71, 500	55, 727	15, 773	ホームページ管理料
支払手数料	9, 070	8, 530	540	振込手数料、各種証明手数料
雑費	0	89, 373	△ 89, 373	
経常費用合計	98, 006, 986	96, 675, 484	1, 331, 502	
当期経常増減額	△ 4, 721, 741	△ 3, 863, 631	△ 858, 110	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	0	0	0	
機械・装置売却益	0	0	0	
保険金収益	0	0	0	
保険金収益	0	0	0	
経常外収益合計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
固定資産除去損	0	0	0	
機械・装置除却損	0	0	0	
過年度修正損	0	0	0	
過年度修正損	0	0	0	
固定資産除却損	0	0	0	
車両運搬具除却損	0	0	0	
経常外費用合計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 4, 721, 741	△ 3, 863, 631	△ 858, 110	
他会計振替額	0	0	0	
他会計からの繰入額	0	0	0	収益事業から公益事業への繰入額
他会計への繰出額	0	0	0	公益事業から収益事業への繰出額
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4, 721, 741	△ 3, 863, 631	△ 858, 110	
法人税、住民税及び事業税	71, 000	71, 000	0	法人県民税、法人市民税
当期一般正味財産増減額	△ 4, 792, 741	△ 3, 934, 631	△ 858, 110	
一般正味財産期首残高	147, 879, 899	151, 814, 530	△ 3, 934, 631	
一般正味財産期末残高	143, 087, 158	147, 879, 899	△ 4, 792, 741	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	825, 000	0	825, 000	
受取地方公共団体補助金	825, 000	0	825, 000	
一般正味財産への振替額	△ 1, 477, 733	△ 1, 560, 873	83, 140	
一般正味財産への振替額	△ 1, 477, 733	△ 1, 560, 873	83, 140	受取補助金等への振替
当期指定正味財産増減額	△ 652, 733	△ 1, 560, 873	908, 140	
指定正味財産期首残高	112, 077, 859	113, 638, 732	△ 1, 560, 873	
指定正味財産期末残高	111, 425, 126	112, 077, 859	△ 652, 733	
III 正味財産期末残高	254, 512, 284	259, 957, 758	△ 5, 445, 474	

正味財産増減計算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計		法人会計	内部取引等消去	合計
	農地利用集積事業 地域農業者支援事業		小計	農林産物生産事業				
	小計	小計		小計	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	125,000		125,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	125,000		125,000
特定資産運用益	0	52,632	52,632	0	0	0		52,632
特定資産受取利息	0	52,632	52,632	0	0	0		52,632
事業収益	3,666,784	68,327,128	71,993,912	22,461,520	22,461,520	0	△ 9,791,252	84,664,180
農地賃貸事業収益	1,409,462	0	1,409,462	0	0	0		1,409,462
農作業受託事業収益	0	12,285,377	12,285,377	0	0	0		12,285,377
農業用機械賃貸事業収益	0	103,000	103,000	0	0	0		103,000
担い手育成・研修事業収益	0	301,253	301,253	0	0	0		301,253
農林産物生産事業収益	0	0	0	22,461,520	22,461,520	0		22,461,520
種苗等生産・供給事業収益	0	53,568,932	53,568,932	0	0	0	△ 9,791,252	43,777,680
都市農村交流促進事業収益	0	308,566	308,566	0	0	0		308,566
受託事業収益	2,257,322	1,760,000	4,017,322	0	0	0		4,017,322
受取補助金等	243,000	4,654,789	4,897,789	2,028,177	2,028,177	558,000		7,483,966
受取地方公共団体補助金	243,000	3,576,155	3,819,155	1,264,560	1,264,560	558,000		5,641,715
受取地方公共団体助成金	0	0	0	364,518	364,518	0		364,518
受取民間助成金	0	0	0	0	0	0		0
受取補助金等振替額	0	1,078,634	1,078,634	399,099	399,099	0		1,477,733
雑収益	0	221,800	221,800	727,841	727,841	9,826		959,467
受取利息	0	0	0	0	0	9,587		9,587
雑収益	0	221,800	221,800	727,841	727,841	239		949,880
経常収益計	3,909,784	73,256,349	77,166,133	25,217,538	25,217,538	692,826	△ 9,791,252	93,285,245
(2) 経常費用								
事業費	3,635,301	77,371,435	81,006,736	25,326,896	25,326,896	0	△ 9,791,252	96,542,380
給料手当	556,444	1,612,813	2,169,257	433,369	433,369	0		2,602,626
賞与引当金繰入額	92,000	91,000	183,000	14,000	14,000	0		197,000
臨時雇賃金	113,768	7,789,042	7,902,810	7,180,296	7,180,296	0		15,083,106
福利厚生費	20,796	1,480,073	1,500,869	630,692	630,692	0		2,131,561
旅費交通費	11,360	18,580	29,940	6,216	6,216	0		36,156
通信運搬費	279,769	1,204,748	1,484,517	37,610	37,610	0		1,522,127
減価償却費	0	3,201,355	3,201,355	1,385,191	1,385,191	0		4,586,546
消耗什器備品費	0	258,626	258,626	125,730	125,730	0		384,356
消耗品費	81,492	447,468	528,960	306,588	306,588	0		835,548
原材料費	0	23,656,387	23,656,387	9,795,514	9,795,514	0	△ 9,791,252	23,660,649
修繕費	0	4,257,246	4,257,246	64,020	64,020	0		4,321,266
燃料費	35,193	5,430,411	5,465,604	1,505,371	1,505,371	0		6,970,975
光熱水料費	0	7,003,947	7,003,947	2,059,661	2,059,661	0		9,063,608
賃借料	1,644,360	4,333,914	5,978,274	886,770	886,770	0		6,865,044
保険料	0	114,470	114,470	350,615	350,615	0		465,085
諸謝金	0	0	0	0	0	0		0
租税公課	37,793	1,195,709	1,233,502	437,796	437,796	0		1,671,298
支払報酬	79,400	602,818	682,218	236,070	236,070	0		918,288
支払負担金	680,616	2,117,472	2,798,088	631,808	631,808	0		3,429,896
支払助成金	0	0	0	0	0	0		0
研修費	0	10,000	10,000	2,000	2,000	0		12,000
委託費	0	13,629,046	13,629,046	859,713	859,713	0		14,488,759
支払手数料	2,310	92,470	94,780	660	660	0		95,440
支払利息	0	0	0	18,900	18,900	0		18,900
期首棚卸高	0	16,912,822	16,912,822	4,398,368	4,398,368	0		21,311,190
期末棚卸高	0	△ 18,088,982	△ 18,088,982	△ 6,040,062	△ 6,040,062	0		△ 24,129,044
管理費	0	0	0	0	0	1,464,606		1,464,606
役員報酬	0	0	0	0	0	65,000		65,000
給料手当	0	0	0	0	0	128,912		128,912
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	22,000		22,000
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	63,284		63,284
福利厚生費	0	0	0	0	0	11,571		11,571
会議費	0	0	0	0	0	4,254		4,254
旅費交通費	0	0	0	0	0	25,197		25,197
通信運搬費	0	0	0	0	0	204,273		204,273
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0		0
消耗品費	0	0	0	0	0	81,584		81,584
印刷製本費	0	0	0	0	0	106,197		106,197
光熱水料費	0	0	0	0	0	167,486		167,486
賃借料	0	0	0	0	0	6,516		6,516
保険料	0	0	0	0	0	103,230		103,230
支払報酬	0	0	0	0	0	13,412		13,412
支払負担金	0	0	0	0	0	381,120		381,120
委託費	0	0	0	0	0	71,500		71,500
雑費	0	0	0	0	0	0		0
支払手数料	0	0	0	0	0	9,070		9,070
経常費用計	3,635,301	77,371,435	81,006,736	25,326,896	25,326,896	1,464,606	△ 9,791,252	98,006,986
評価損益等調整前当期経常増減額	274,483	△ 4,115,086	△ 3,840,603	△ 109,358	△ 109,358	△ 771,780		△ 4,721,741
評価損益等計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	274,483	△ 4,115,086	△ 3,840,603	△ 109,358	△ 109,358	△ 771,780		△ 4,721,741
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	内部取引等消 去	合計
	農地利用集積事業 地域農業者支援事業		小計	農林産物生産事業					
	小計	小計		小計	小計				
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	274,483	△ 4,115,086	△ 3,840,603	△ 109,358	△ 109,358	△ 771,780			△ 4,721,741
税引前当期一般正味財産増減額	274,483	△ 4,115,086	△ 3,840,603	△ 109,358	△ 109,358	△ 771,780			△ 4,721,741
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	71,000	71,000	0			71,000
当期一般正味財産増減額	274,483	△ 4,115,086	△ 3,840,603	△ 180,358	△ 180,358	△ 771,780			△ 4,792,741
一般正味財産期首残高	△ 7,056,680	165,058,374	158,001,694	2,598,991	2,598,991	△ 12,720,786			147,879,899
一般正味財産期末残高	△ 6,782,197	160,943,288	154,161,091	2,418,633	2,418,633	△ 13,492,566			143,087,158
Ⅱ 指定正味財産増減の部									
受取補助金等	0	825,000	825,000	0	0	0			825,000
受取地方公共団体補助金	0	825,000	825,000	0	0	0			825,000
一般正味財産への振替額	0	△ 1,078,634	△ 1,078,634	△ 399,099	△ 399,099	0			△ 1,477,733
一般正味財産への振替額	0	△ 1,078,634	△ 1,078,634	△ 399,099	△ 399,099	0			△ 1,477,733
当期指定正味財産増減額	0	△ 253,634	△ 253,634	△ 399,099	△ 399,099	0			△ 652,733
指定正味財産期首残高	0	6,410,957	6,410,957	5,666,902	5,666,902	100,000,000			112,077,859
指定正味財産期末残高	0	6,157,323	6,157,323	5,267,803	5,267,803	100,000,000			111,425,126
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 6,782,197	167,100,611	160,318,414	7,686,436	7,686,436	86,507,434			254,512,284

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月1日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産（リース資産を除く）の減価償却は、定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、翌期支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース総額300万円を超える所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
減価償却引当資産	40,484,534	0	0	40,484,534
建物	19,794,587	0	1,820,804	17,973,783
建物附属備品	5,336,735	0	729,851	4,606,884
構築物	1,593,673	2,398,000	275,626	3,716,047
機械・装置	1,592,452	0	368,082	1,224,370
什器備品	518,161	0	292,916	225,245
定期預金	24,000,000	0	9,000,000	15,000,000
小 計	93,320,142	2,398,000	12,487,279	83,230,863
合 計	193,320,142	2,398,000	12,487,279	183,230,863

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(100,000,000)	—	—
小 計	100,000,000	(100,000,000)	—	—
特定資産				
減価償却引当資産	40,484,534		(40,484,534)	—
建物	17,973,783	(7,883,574)	(10,090,209)	—
建物附属備品	4,606,884	(1,895,943)	(2,710,941)	—
構築物	3,716,047	(984,807)	(2,731,240)	—
機械・装置	1,224,370	(556,530)	(667,840)	—
什器備品	225,245	(104,272)	(120,973)	—
定期預金	15,000,000	()	(15,000,000)	—
小 計	83,230,863	(11,425,126)	(71,805,737)	—
合 計	183,230,863	(111,425,126)	(71,805,737)	—

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
建物	32,451,147	14,477,364	17,973,783
建物附属備品	10,371,626	5,764,742	4,606,884
構築物	8,834,147	5,118,100	3,716,047
機械・装置	4,863,735	3,639,365	1,224,370
什器備品	5,807,057	5,581,812	225,245
小 計	62,327,712	34,581,383	27,746,329
その他固定資産			
建物附属備品	2,123,000	150,349	1,972,651
構築物	11,052,720	10,560,451	492,269
機械・装置	21,258,012	20,687,992	570,020
車両運搬具	5,574,550	5,574,549	1
什器備品	3,559,688	3,559,685	3
小 計	43,567,970	40,533,026	3,034,944
合 計	105,895,682	75,114,409	30,781,273

6. 保証債務等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残 高	当 期 増加額	当 期 減少額	当期末 残 高	貸借対照表上の 記 載 区 分
補助金						
農林業公社助成事業補助金	新城市	0	5,044,000	5,044,000	0	一般正味財産
山間地営農等振興事業補助金	新城市	12,077,859	825,000	1,477,733	11,425,126	指定正味財産
次世代林業基盤づくり補助金	愛知県	0	364,518	364,518	0	一般正味財産
燃油価格高騰対策支援事業補助金	愛知県	0	597,715	597,715	0	一般正味財産
合 計		12,077,859	6,831,233	7,483,966	11,425,126	

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額	備 考
経常収益への振替額		平成23, 29, 30, 令和7年度山間地営農等振興事業補助金
減価償却費計上による振替額	1,477,733	令和4年度山間地営農等振興事業補助金
合 計	1,477,733	

10. 関連当事者との取引の内容

該当なし。

11. 重要な後発事象

該当なし。

12. リース取引関係

(1) ファイナンス・リース取引

①所有権移転ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

その他固定資産

菌床しいたけ生産事業におけるヒートポンプ(機械装置)

②所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	197,000	219,000	197,000	0	219,000

財 産 目 録

(令和8年3月31日現在)

法人名 公益財団法人農林業公社しんしろ

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金 普通預金	愛知東農協作手支店	運転資金として	17,978,323
		愛知東農協本店	運転資金として	4,496,005
	《現金預金計》			22,474,328
	未収金	新城市	農林業公社助成事業補助金	5,044,000
		新城市	研修生支援事業補助金（住居助成・受入農家助成）	0
		農家1件	農作業受託料	10,560
		菌床ｼｬｸ生産者12件	菌床ﾌﾞｯｸ販売代金(76,438個分)	21,860,280
		愛知東農協 他2件	自然薯、及び菌床しいたけ等販売収入 (3/31までの出荷及び産直売上分)	670,245
		(公財)愛知県農業振興基金	農地中間営事業業務委託料	2,257,322
		(有)つくで手作り村	事務所FAX料（1～3月分）	3,498
	《未収金計》			29,845,905
	立替金	ﾄﾏﾄ栽培施設 (作手黒瀬地内)	集水設備設置工事費立替（新規就農者1名分） 公社研修生第8期生	438,400
		ﾄﾏﾄ栽培施設 (作手黒瀬地内)	ﾔｼ殻培地資材購入（立替分） （新規就農者1名分）公社研修生第8期生	141,920
	《立替金計》			580,320
	前払費用	保険料	自然薯むかご業務委託契約用印紙、農業収入 保険料	86,473
			《前払費用》	86,473
	貯蔵品	切手各種	農地中間管理事業に使用	15,250
			《貯蔵品計》	15,250
	棚卸資産	自然薯一本種芋5,590本	自然薯栽培農家（JA）への供給分、及び公社栽培分	1,155,700
		菌床資材各種	菌床ﾌﾞｯｸの製造に要する資材	1,084,509
		菌床ﾌﾞｯｸ55,651個	菌床しいたけ栽培農家への供給分、及び公社供給分	15,749,233
		重油、灯油	菌床栽培及びしいたけ栽培施設暖房に使用	247,940
		自然薯35kg	種芋用、及び販売用	47,000
		菌床ﾌﾞｯｸ36,923個	公社栽培用菌床	5,844,662
	《棚卸資産計》			24,129,044
流動資産合計				77,131,320

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(固定資産)	基本財産	定期預金	愛知東農協作手支店	公益目的事業に必要な業務又は活動の用に供する財産であり、法人会計に果実を充当している。
			《基本財産計》	100,000,000
特定資産	減価償却引当資産	普通預金 愛知東農協作手支店	公益目的保有財産であり、保有する機械・施設等の更新のための資産取得資金として管理されている預金	24,484,534
		定期預金 愛知東農協作手支店	同 上	16,000,000
	建物	菌床培養棟 新城市作手白鳥字小田前72番地	公益目的保有財産であり、菌床培養施設として、地域農業者支援事業に使用している。	7,883,574
		ｼｲﾀｸ出荷調整施設棟 新城市作手白鳥字小田前72番地	公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用及びしいたけ出荷調整施設として、農林産物生産事業に使用している。	10,090,209
	建物附属設備	同上	同 上	4,606,884
	構築物	ﾊﾞｽ2連棟 475.2㎡ 新城市作手白鳥字小田前71番地	同 上	3,716,047
	機械・装置	換気及び空調設備一式	同 上	4
		ｺﾝﾊﾞｲﾝ (2条刈)	公益事業の活用の用に供する財産であり、農業用機械として農作業受委託事業に使用している。	1,224,366
	什器備品	培養棚一式	公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用及びしいたけ出荷調整施設として、農林産物生産事業に使用している。	225,245
	定期預金	愛知東農協作手支店	公益目的保有財産であり、公益目的事業に果実を充当している。	15,000,000
	その他固定資産		《特定資産計》	83,230,863
		建物附属設備	菌床センター仕込棟床 (床改修工事)	公益事業の活動の用に供する財産であり、菌床仕込施設として、種苗等生産・供給事業に使用している。
		構築物	屋根型網ﾊﾞｽ1棟 新城市作手清岳字シロヤシキ16番地1, 16番地2	公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している。
			送電設備一式 新城市作手白鳥字小田前71番地	(共用財産) 地域農業者支援事業に使用している。
			ﾊﾞｽ2連棟 475.2㎡ 新城市作手白鳥字小田前71番地	収益事業の活動の用に供する財産であり、夏型しいたけ栽培施設として、農林産物生産事業に使用している。
		機械・装置	ﾄﾗｸﾀｰ他農業用機械一式	公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している
		車両運搬具	車両積載車(4t)他1台	公益目的保有財産であり、地域農業者支援事業に使用している
		什器備品	培養棚一式、及びﾌﾞﾙﾏｰﾛｰ	公益事業及び収益事業の活動の用に供する財産であり、菌床培養施設として種苗等生産・供給事業に使用、及び夏型しいたけ栽培施設として、農林産物生産事業に使用している。

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	リース資産	ヒートポンプ	収益事業の活動の用に供する財産であり、しいたけ栽培施設として、農林物生産事業に使用している。	1,135,583
	出資金	愛知東農協	収益事業における農協出荷について、農協特例を受けるため、要件となる組合員資格を取得するために出資している。	10,000
			《その他固定資産計》	4,180,527
固定資産合計				187,411,390
資産合計				264,542,710
(流動負債)				
	未払金	㈱北研 他1件 鳩合同会計事務所 アスクール トヨタL&F中部㈱	菌床資材購入代金 決算及び消費税申告報酬 消耗品、雑費 フォークリフト点検料	2,924,020 278,300 11,904 82,121
		(有) つくで手作り村 日本郵便	インターネット利用料 後納郵便利用料	22,506 2,992
		新城市シルバー人材センター (有) つくで手作り村 作手運輸 新城市シルバー人材センター	コピー料 事務所光熱水費 菌床運賃(3月分) 地域農業者支援事業で委託した委託料(3月分)	8,146 167,486 166,782 682,224
		豊川年金事務所	年金・健保保険料、児童手当拠出金(3月分)	151,014
		職員	職員2名分の3月勤務分時間外手当及び臨時職員12名分の3月勤務分賃金	1,841,471
		愛知東農協	各事業で購入したJA購買代金(3月分)	2,302,036
		(株)ヒミカ	自然薯地域増殖圃(屋根型ハウス改修工事/解体費) 会計システム用・事務用パソコン賃借料(10月～3月分)	583,000 121,440
			《未払金計》	9,345,442
	未払法人税等	県民税・市民税	確定申告による確定法人税額	71,000
			《未払法人税等計》	71,000
	未払消費税	国税	確定申告による確定消費税額	357,000
			《未払消費税計》	357,000
	預り金	職員・役員	年金・健保保険料・源泉所得税(3月分・役員報酬分)	37,984
			《預り金計》	37,984
	賞与引当金	職員	職員の翌期夏季賞与の当期帰属分	219,000
			《賞与引当金計》	219,000
流動負債合計				10,030,426
(固定負債)				
	長期借入金	愛知東農協	借入金	0
固定負債合計				0
負債合計				10,030,426
正味財産				254,512,284

令和 8 年度 事業計画書

〔 自 令和 8 年 4 月 1 日
至 令和 9 年 3 月 31 日 〕

公益財団法人 農林業公社しんしろ

令和 8 年度 事業計画

(期間：令和 8 年 4 月 1 日～令和 9 年 3 月 31 日)

昨年からの米需給の乱れにより米価の高騰が続き、今後の需給調整による価格の行く末が懸念されています。生産現場では生産者の高齢化と担い手不足という構造的な課題は変わっていません。また、気候変動への対応、環境配慮への関心、スマート農業技術の実用化が進みつつあります。

特に中山間地の水田においては、地域の生産条件に応じた対策が必要で、これまで以上に日本型直接支払い制度を活用した多面的機能の発揮の促進を図るための共同活動や中山間地域の農業生産活動への支援が必要となってきます。

新都市で作成された地域計画を核として、目標地図に沿った農地の集約化および集落外からの担い手の誘致に加え、新たな就農者の人材育成を進めなければなりません。また、農地の面的整備と併せて既整備農地の用排水・暗渠の再整備を進めるとともに、スマート農業技術に向けた機械導入も進める必要があります。西田原地区（作手）及び塩瀬地区（鳳来）において圃場整備が実施されることとなり、他地区においても再整備が計画されつつあります。今後は過去に圃場整備が実施された地区においても、施設の老朽化に対する再整備を積極的に行い、生産意欲を支える必要があります。

昨年度、地域計画が策定されましたが、分散策画が多く集約化に向けた継続的な見直しが必要であることから関係機関とともにブラッシュアップを行います。

新たに水田経営を目指す経営体も現れており、地域計画に基づき既存の担い手と併せて面的集積を念頭に進めていきます。

新規就農者の確保については、資材高騰の影響により栽培施設や農業機械等にかかる費用が上昇し、開業に厳しい状態であることから、既存の施設を活用した第 3 者継承や親元就農を含めて支援を行います。

種苗等生産供給事業の内、菌床ブロック生産においては、使用年数が経過した設備機器等の計画的な更新と修繕を行います。また、自然薯一本芋生産においては、既存施設を改装した地域増殖圃に移転し、安定した優良種苗供給に努めます。自然薯原々種むかご栽培においては、愛知県下主産地増殖圃場向けの優良種苗安定供給に努めます。

農林産物生産事業では、天候の変異への対策を行い、自然薯栽培や菌床しいたけの安定した収穫量や秀品果実の獲得に向けた栽培技術の普及実践に貢献します。

行政、JA、関係機関との連携をさらに強化し、公益財団法人としての機能を発揮した地域農業の振興及び発展に努めます。

実施計画内容

1. 農地利用集積に関する事業

農地中間管理機構からの受託団体として事務を担い、地域計画に基づき面的集積を念頭に担い手等への集約を進める。

担い手と地主・集落が協力し、優良農地の維持を目指し、地域や担い手等の意向を把握し地域計画の見直しを継続します。

中間管理権設定目標面積	63.8ha	(新規及び更新)
(中間管理再貸付面積	146.1ha)	

2. 地域農業者の支援に関する事業

(1) 農作業受委託に関する事業

ア. 農作業受委託事業

農地所有農家から作業委託を受け、春作業、秋作業、耕畜連携を見据えた堆肥散布作業など、管内営農組織と連携して小規模農家の支援と優良農地の保全を図る。

作業内容

作 業 内 容	計画面積	公社	委託
耕起	3.0ha	○	○
代掻き	1.9ha	○	○
田植え	2.9ha	○	○
育苗	1,400枚		○
畝立て	0.3ha	○	
刈取り	8.8ha	○	○
採種刈取り	8.3ha	○	○
乾燥調整	1,800俵		○
堆肥散布	13.0ha	○	

(実施計画)

- ①各種農作業を担い手農家に再委託する。
- ②委託できない作業は、直接公社が行う。
- ③採種は場の刈取り作業を受託する。
- ④地力増進の為の堆肥散布を行う。

イ. 農業用機械賃貸事業

公社研修修了者及び農業塾修了者等を対象としてレンタルを行う。

レンタル機種 管理機・トラクター・バックホー等

(2) 担い手育成供給事業

ア. 就農相談会への協力

マイナビ名古屋、新城市アグリチャレンジ等、大都市並びに近隣都市での就農相談会、現地説明会に協力していく。

イ. 新規就農研修生受け入れ

担い手確保育成総合支援計画に基づき、公社が愛知県の研修登録機関としてプランを作成、座学や機械研修等を交えながら委託農家での専門実習を行う。就農場所の確保、新規認定就農者として生産性の高い優良農業経営者を育成する。また、研修後の経営等へのフォローアップもしていく。

研修生	13期生 候補者1名
研修期間	1年～3年
専攻品目	とまと、いちご、ほうれん草、菌床しいたけ
経営開始面積	20a

(3) 農林産物の種苗等の生産・供給に関する事業

ア. 自然薯一本種芋生産

管内農家向けの自然薯「夢とろろ」の一本種芋栽培は、JA生産部会の委託を受けて作付けする。管内特産品としての基盤拡充に努め、高品質な種苗の生産供給を継続する。

目標出荷数	4,550本 (次年度予定4,450本)
	(30g～100g)

イ. 自然薯むかご生産事業

愛知県園芸振興基金協会の委託による「P-16」「稲武2号」の自然薯むかご栽培は、徹底した肥培管理に取り組み、無病・無菌むかごの継続供給に努める。

本作では、1畝作付けを増やす。

品種	P-16 基核苗18本、稲武2号 基核苗248本
目標	むかご数 100,000粒以上 (粒径7.9mm以上)

ウ. 菌床ブロック生産事業

菌床しいたけの種菌ブロック生産については、栽培者19名から受注しており5,300菌床減少する見込み。安定供給、品質確保を図り生産能力の高い菌床供給に努める。培養室の空調設備及び仕込棟のLED化を予定。

生産目標菌床数	188,000菌床
---------	-----------

(4) 都市農村交流促進事業

山村の農業を通じ地域を理解しながら、管内農産物をPRし、交流を図る。

ア. 手づくり村「道の駅」と連携した収穫体験交流

トウモロコシ狩りの開催

トウモロコシ栽培	8,000本
----------	--------

3. 農林産物の生産、販売等に関する事業

公社供給種苗の臨床栽培を通じ、自然災害への対策や管内環境での適応性、生育状況を観察し、併せて成果物の販売により収益増大を図る。

自然薯栽培においては、むかご生産と1本種芋の競合する作業を分散し、鳥獣害及び排水対策を行い収穫量を確保する。

菌床しいたけ栽培においては、前年より500菌床増やし、夏季の高温対策として、耐性の強い品種を増やし収穫量を確保します。

自然薯栽培	1, 000本	目標収量250キロ
菌床しいたけ栽培	36, 800菌床	目標収量 31トン

4. その他公社の目的達成に必要な事業

受け手のない中間保有農地の有効活用に努める。

目標面積 0. 5a 直売用ポップコーン種の栽培、さつまいも栽培